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15．
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19．
22．

「東風」の読み方は？
木材の表面を滑らかにする大工道具
前の対義語
問題を出してそれに答えさせる遊び
自分の幸福よりも他人の幸福を考える
こと
果実の皮と種子の間の部分
「行」の音読みはコウ・ギョウ・アン。
○○読みはい（く）・ゆ（く）・おこな（う）
親にとって自分の子である女性
金の○○○が縁の○○○
夢や冒険などへの強い憧れをもつこと。
○○○主義
東京の旧名称
電気の導線を螺旋状に巻いたもの
ある地位にいること。またその期間
英語の文型SVOやSVCのうちのＳ
拝啓に対応する手紙の結びの言葉
片○○。○○文字。漢字○○混じり文

タテのカギ
２.
４．
５.
７．

９.

12.
15.
16.

20.

21.
23．

24.

ヨコのカギ
ハロウィンパーティーですること
犯罪の容疑が濃いこと
原子番号22の元素。軽くて硬い金属
ヨルダンとイスラエルの国境にある塩分
濃度が非常に高い湖
その時代の傾向と食い違ったり時代遅れ
であったりすること
和歌山の旧名称
日本人の主食
指定した時刻にブザーやベルを鳴らす機
械
比喩の一つで、「～のようだ」などの形
を用いずに特徴を他のもので表現する方
法
「海豚」の読み方は？
似通った者は自然に寄り集まること。○
○は友を呼ぶ
ボクシングで協議の開始や終了を知らせ
る鐘

問題Ａ 難易度
初級

１.
２.

３.

４.
５.

10.

12.

14.

16．

18．

19．
22．

神社の前に置かれる魔よけの像
酸化マグネシウムの俗称。肥料に用いら
れる
伊勢物語の東下りで登場する花。三河の
国八橋で咲いているのを見かけた主人公
がこの花の名前を各句の初めにおいて旅
の情趣を詠んだ
国家や団体が正式に認めること
「阿Ｑ正伝」等多数の小説を書いた中国の
文学者
数や文字の右肩に記して、その数を何度
掛け合わせるかを示す数や文字。anのｎ
商品の価値尺度や交換手段として社会に
流通するもの
「！」の記号。エクスクラメーションマー
ク
平安中期から鎌倉時代にかけて流行した
新様式の歌謡。後白河法皇が愛好したこ
とで有名
平安時代の大和絵の顔の描写方法の一つ。
引目○○○○
やかんを英語で
石川県南部の旧名称

タテのカギ
１.

４．
６.

７．
８.
９．
11.

13.
15．
17.
19.

20.
21．

22．
23．
24．

ヨコのカギ
太閤検地以降、土地生産高を米の量に換
算して表示したもの
船や飛行機が通行する一定の経路
部屋の採光・通風のために壁や屋根の一
部に開けている穴
昨日→○○○→明日
春→○○→秋→冬
「鰊」の読み方は？
手ごたえがなく効き目のないこと。○○
に釘
保養・旅行のための比較的長い休暇
起伏が少ないこと
昆虫が蛹や幼虫から成虫になること
将棋で１間隔てた斜め前方の左右に飛び
進める駒
松や梅と並んで慶事に使われる植物
音の鳴り終わった後に、かすかに残る響
き
「河馬」の読み方は？
住むところを定めず、彷徨い歩くこと
漢字の読み方を示すもの。ルビ

問題Ｂ 難易度
初級～中級

最近勉強頑張ってます。って宣言することで自分を追い込む。� （総人・３　とまと）
⇒勉強したい宣言� （結局どうでしたか？；編）



１.
３．

７．
９.
10．

11.

12.
14．
16.

18.

20．
22.

24．
25.
26．

27．

２.

３.
４.
５.
６．
８.
10.

11.

13．

15．

17．
19．
21．
23．
24．
25．

シダ類やコケ類に見られる、水分を吸
収し体を固着するもの
木彫りの人形
青黒い土
○○○○壕、○○○○頭巾
液体に含まれる粒を分けるのに使う紙
最高気温が30度以上の日。○○○日
化学で-NH2で表される一価の基。この
○○○基とカルボキシ基を含むものを
○○○酸と言い、タンパク質を構成し
ている
あなたが今解いているパズル。○○○
ワード
原子番号92の元素。天然に存在する元
素の中では最も重い
手続きを経ずに直接君主に願い出るこ
と
○○○○サービス、○○○○ケア
長方形のこと
トウモロコシの別名
英語で肯定を表す単語
酒や醤油を蓄えるための木製の容器
108。１万の１万倍の単位

タテのカギ ヨコのカギ
固くなること
くびれた部分に糸を巻き手で操って遊ぶ。
空中独楽
外耳と中耳の境にある膜
4/20から5/20生まれの人は○○○座
西暦969年に藤原師尹らが、源満仲の密
告を利用して源高明らを追放し、藤原政
権確立を謀った事件。○○○の変
外は立派だが中が伴っていないこと。羊
頭○○○
出入りや通行のための道
京大のキャンパスは吉田と桂と○○
旧約聖書で方舟を作り、動物たちを大洪
水から守った人
食パンを薄く切り、卵白と砂糖を混ぜて
塗りオーブンで焼いた菓子
物足りなく、満足しないこと
原子番号14の元素。地中では酸素の次に
多く存在する
「三和土」の読み方は？
○○○芸、○○○騒動
立方体の６つの面がそれぞれ９個に分割
された立体パズル。○○○○○キューブ
礫より小さく泥より大きい粒の集まり

問題Ｃ 難易度
中級

１.

２.

３.

４.

６.
９.

10.

13.
14.
15．
18．

19．

デッサン用のクレヨン。鉛筆よりやわら
かく、濃淡を出しやすい
戦国末期、甲斐の武田信玄と越後の上杉
謙信が数度に渡って争った戦いの場所
肉や魚を湯にくぐらせて灰汁を取り除く
こと
キーボードで入力するのによく用いられ
る表音文字。日本語の場合ヘボン式等い
くつかの表記方法がある
反対意見
シングルベッドが２つあるのは○○○
ルーム
病院で腎臓や泌尿器だけでなく全身の疾
患を見つけるために行われる検査
学級、組
○○○○バス、スペース○○○○
夕方に群れて飛び、蚊柱を作る虫
結果を運に任せ、思い切って物事をする
こと。○○に出る
リビアの国営通信社Jamahiriya�News�
Agencyの略称

タテのカギ
１.

３．

５.
７．
８.
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14．
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21．
22．
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ヨコのカギ
問題Ｂのタテの12のうち金属でできたも
の
脂肪酸のグリセリンエステル。水に溶け
ずアルコールに溶ける
幅が広いを英語で
アルファベットの最初の文字
鬼ごっこの一つ。捕まったものは元の鬼
と手をつないで他の者を追いかける
「烏賊」の読み方は？
栄養を取るために習慣的に物を食べるこ
と
アコヤガイ等の体内でできる球状の物質
表の対義語
「枡掛筋」の読み方は？
1000kgは１○○
理化学研究所の略称
土地の値段
酒を飲むときに添えて食べるもの

問題Ｄ 難易度
上級

自粛ムードで家から一歩も出ない日が続いていませんか？ 家で過ごす時間が楽しくなるよ
うに、クロスワードをたくさんご用意しました！ 名付けてクロスワード祭!! 今までの生活
に戻れるように祈りながら、家で過ごす時間を楽しんでくださいね～（一沫、青椿、待ノ介）
※「つ」と「っ」、「よ」と「ょ」などは同じものとして扱います。
二重枠の文字を並び替え、ある言葉を完成させてください。

1

そろそろマスク無しで外出できるようになりましたか？� （農・２　いちご）
⇒ぼくは花粉症なのであと少ししたらまたつけないといけません� （その時はマスクありますように；編）



気になる答えは次のページへ！ →

問題Ｅ １.

２.
３.

４.
５.
７.
11.

13.

15.
17．
20．
21．

逆から読んでも同じでニュースなどが
載っている紙
ある方向に向かうよう仕向けること
らいふすてーじは○○○○○生協の機
関誌
忙しいことを表す慣用句「○○の山の」
夏のこと
商品やサービスの１つあたりの価格
マスクやカイロが一度しか使えないこ
と
京都の太秦が撮影所として有名な作品
のジャンル
本人からみて２親等の傍系血族の女性
てこの原理を使うときに力を加える所
仕事や用事が多く忙しいこと
コンパスを使って描けるもの

タテのカギ
１.
６．

７．

８．

９.
10.

12.
14.
16．
18.
19.
20．
21.
22．

ヨコのカギ
鏡よ鏡この世で一番美しいのは？
フランスの議会で議長から見て右側にいた
ことが名前の由来である政治思想の一つ
ナイアガラ、ヴィクトリア、イグアスが有
名な段差によって水が落下している場所
『葉隠』での一節「○○○○と云ふは死ぬ事
と見付けたり」
パスタ、うどん、そばなどの総称
状態が良くないときは「○○○があがらな
い」
下宿生は自分でしないといけない……
ライオンの別称
船を止めるために海底などに沈めるもの
木を棒状に加工した燃料のこと
生きるための根拠となるもの
首都がバンコクの国
リクラゼーションも兼ねた全身の美容術
車に乗る際、国によって左右逆の場合があ
るもの

問題Ｆ １.

２.
３.
４.
５.

７.
９.

10.

13.

15．
16．
17．
18．
21．

北米発祥の球技。先に網のついた棒を
使う
分子式C6H6の芳香族炭化水素
タコやイカが吐くもの
賀茂忠行や安倍晴明の職業
クルクミンを豊富に含み、ターメリッ
クの原料となる植物
地○○、座標○○、掛○○
前期近世文学の主要な文芸形式のひと
つ。『好色一代男』が有名
ローマの政治家、哲学者。著作に『国
家論』などがある
両膝を左右に開き、体の前で両足首を
組んで座る方法
オクタン価の高いガソリン
あるもののほんの少し手前
元素記号はＳ
木でない植物。正式には「草

そうほん

本」
雨が降っているときにさすもの

タテのカギ
１.

４．
６.

８．
11.

12.
14.
17.
19.
20.

22．
23.

ヨコのカギ
アメリカ合衆国ネバダ州の都市。カジノで
有名
国○○、三冠○○、��○○将
水中でプランクトンとして生活する甲殻類。
英語でwater�flea
無法で、乱暴な行い
セリ科の植物で、別名馬

うまぜり

芹。種は香辛料と
して使われる
肌の手入れを英語で
丸太を組み上げ作った建物
死後に残された家族
俵屋宗達の作品『風神○○○○図屏風』
百人一首で蝉丸と清少納言に詠まれたのは
「○○○○の関」（※現代仮名遣いで）
十二支の２つめ
南半球やインド洋で発生した熱帯低気圧の
こと

～おまけの問題～

2

自粛に慣れてきて、これからの生活不安です� (薬・２　あお)
⇒寝るときに鳥のさえずりが聞こえる僕はまだ大丈夫ですかね� （一限まであと３時間寝れるヨシ！；編）



～クロスワードの答え～

ちなみに問題Ａ～Ｄを重ねて残った白マスの文字を並び替えてみると……
それは解いてのお楽しみ！

答えは……

「ざいたくきんむ」

問題Ａの

答えは……

「かくじっけん」

問題Ｃの
答えは……

「しゅうまつとけい」

問題Ｄの

答えは……

「きこうへんどう」

問題Ｂの

答えは……

「ゆだんたいてき」

問題Ｅの
答えは……

「しこうかいろ」

問題Ｆの

3

天の川で素敵な人とめぐり会えますように� (法・１　金のかたつむり)
⇒その代わり一年に一度しか会えませんよ� （でも、今はリモート逢瀬ができますよね；編）


